pro deo suo. **A** me ergo positus est hoc decre-
tum: ut omnis pplus tribus et lingua quecum-
que locuta fuerit blasphemia contra deum sidrac
misac et abdenago dispereat: et domus ei va-
stetur. **N**eque enim est alius deus qui possit ita sal-
uare. **T**unc rex pmonuit sidrac misac et abde-
nago in pincipia babylonis. **N**abuchodonosor
rex omnibus populis gentibus et linguis qui
habitant in vniuersa terra: pax vobis multipli-
cetur. **S**igna et mirabilia fecit apud me deus
excelsus. **P**lacuit ergo mihi pdicare eius si-
gna quia magna sunt: et mirabilia eius. quae for-
ta: et regnum eius. quae regnum sempiternum et
potestas eius in generatione et generatione.

Enabuchodonosor quietus. **I**eram in domo mea. et florens in pala-
tio meo. **S**omnium vidi quod pertur-
bat me: et cogitationes mee in stratu meo et vi-
siones capitum mei cotorbauerunt me. **E**t p-
me ppositum est decretum: ut introduceret in co-
spectu meo cuncti sapientes babylonis: et ut
solutionem somnij indicaret mihi. **T**unc ingre-
diebam arioli magi chaldei et auruspices: et
sommium narravi in cospceptu eorum et solutiones
eius non indicauerunt mihi: donec collega in/
gressus est in cospceptu meo daniel. cui nomen
balthasar pnam nomen dei mei qui habet spiri-
tum deorum sanctorum in semetipso: et sommij
coram ipso locutus sum. **B**althasar pnceps ari-
oloz: quoniam ego scio quod spum sanctorum deorum
habeas in te: et omne sacramentum non est im-
possible tibi: visiones somniorum meorum quas
vidi: et solutioenem eorum narra. **V**isio capitum mei
in cubili meo. **V**idebam: et ecce arbor in me-
dio terre et altitudo eius nimia. **M**agna ar-
bor et fortis: et pereritas eius cottingens celum.
Aspectus illius erat usque ad terminos vniuer-
se terre. **F**olia eius pulcherrima et fructus eius
nimius et esca vniuersorum in ea. **S**ubter eam
habitabat animalia et bestie: et in ramis eius
couerabant volucres celi: et ex ea vescebat
omnis caro. **V**idebam in visione capitum mei sup
stratum meum: et ecce vigil et sanctus de celo desce-
dit. clamavit fortiter et sic ait. **C**occidite arbo-
rem et pcedite ramos eius excutite folia eius
et dispergit fructus eius. fugiant bestie quae sub/
ter eam sunt et volucres de ramis eius. **E**lerum
tame gerumen radicum eius in terra sinete: et ali-
ligeat vinculo ferro et ero in herbis que for-
ris sunt: et rore celi tingat: et cum feris pars eius
in herba terre. **L**or eius ab humano cõmuta-
tur: et cor fere deficiat: et septem tempa muten-
tur super eum. **I**n sententia vigilum decretum est
et sermo sanctorum et petitio. donec cognoscatur
viventes quoniam dominus excelsus in regno
domini. et cuiuscumque voluerit dabit illud: et hu-

miliimum hominem constituens super eum. **H**oc
sommium vidi ego nabuchodonosor rex. **T**u
ergo balthasar interpretationem narras festi-
nus: quia omnes sapientes regni mei non que-
unt solutionem medicere mihi. **T**u autem po-
tes: quia spiritus deorum sanctorum in te est. **T**unc
daniel cuius nomen balthasar cepit intra se
met ipsum tacitus cogitare quasi vna hora: et
cogitationes eius conturbabant eum. **R**espon-
dens autem rex ait. **B**althasar somnium et in-
terpretatio eius non conturbent te. **R**espondit
balthasar et dicit. **D**omine mi somnium his que
te oderunt: et interpretatio eius hostibus tuis
fit. **A**rborem quam vidisti sublimem atque robu-
stam cuius altitudo pertinet ad celum: et aspe-
ctus illius in omnem terram: et ramus eius pulcher
rimus et fructus eius nimius. et esca omnium in
ea. subter eam habitantes bestie agri: et in ra-
mis eius cõmorantes aves celi. tu es rex qui
magnificatus es et inuauististi: et magnitudo
tua crevit et puenit usque ad celum: et potestas
tua in terminos vniuersae terre. **O** autem videt
rex vigilem et sanctum descendere de celo et dice-
re: succidite arborum et dissipate illas. attamen
germen radicum eius in terra dimittite et vin-
ciatur ferro et ere in herbis foris: et rore celi
cõspergatur: et cum feris sit pabulum eius: do-
nec septem tempa mutentur super eum. hec est in-
terpretatio sententiae altissimi qui peruerit super do-
minum meum regem. **E**xistent te ab hominibus
et cum bestiis feris: erit habitatio tua: et se-
num vobis comedies: et rore celi infunderis.
Septem quoque tempa mutabuntur super te: do-
nec scias quod dominus excelsus super regnum ho-
minum: et cuiuscumque voluerit det illud. **O** autem pre-
cepit ut relinquatur gerumen radicum eius. id
est arboris. regnum tuum tibi manebit postquam
cognoveris potestate esse celestem. **Q**uoniam
rex cõsilium meum placeat tibi: et pectus tua ele-
mosynis redime: et iniqtates tuas misericordis
pauperum: forsan ignorat deus delictis
tuis. **O**mnia hec venerunt super nabuchodonosor
regem. Post finem mensum duodeci in aula
babylonis deambulabat. **R**editus rex et ait.
None hec est babylon ciuitas magna quam
ego edificau in domum regni in robozo fortis
tudis mee et in gla decoris mei. **L**ucus pmo ad
huc esset in ore regis vox de celo ruit. **T**ibi di-
cit nabuchodonosor rex. **R**egnum tuum transi-
bit a te et ab hominibus existent te: et cuicunque
feris erit habitatio tua: scilicet vobis come-
des: et septem tempa mutabuntur super te: donec scias
quod dominus excelsus in regno hominum et cuiuscumque
voluerit det illud. **E**adē hora pmo cōpletus
est super nabuchodonosor: et ex homib⁹ abiectus est
et scilicet vobis comedies: et rore celi corp⁹ eius

nabuch. susbit

Daniel

infecatum est. donec capilli eius in similitudinem aquilarum crescerent: et vngues eius quasi vngues avium. **I**git post finem dierum ego nabuchodonosor oculos meos ad celum leuai: et sensus meus redditus est mihi: et altissimo bndixi: et viuentem in sempiternu laudauit et glorificauit: quod potestas eius per se semper na: et regnum eius in generatoe et generatione et oes habitatores terre apud eum in nihiluz reputati sunt. **I**ux voluntate enim suâ facit tam in virtutibus celi quam in habitatoribz terre et non est quod resistat manui ei: et dicat ei: qd fecisti? In ipso tempore sensus meus reuulsus est ad me: et ad honore me regni mei decoratus pueni: et figura mea reuisa est ad me et optimates mei et magistratus mei reqsierunt me: et in regno meo restitutus sum: et magnificentia amplior addita est mihi. **N**unc igit ego nabuchodonosor laudo et magnifico et glorifico regem celi: quia omnia opera eius vera: et oes vie eius iudicia, et gredientes in superbia pot humiliare.

Balthasar rex fecit grande conuiciu[m] optimatibus suis mille: et unusquisque sibi sua bibebat etate. Precepit ergo iam temulentus ut afferet vasa aurea et argentea quod asportauerat nabuchodonosor propter eum de te, plo quod fuit in hierusalem: ut biberent in eis rex et optimates eius. uxores et concubine. Tunc allata sunt vasa aurea quod asportauerat de templo quod fuit in hierusalem: ut biberunt in eis rex et optimates eius uxores et concubine illi. Bibebant vini et laudabant deos suos aureos et argenteos et er eos ferreos ligneos et lapideos. In eadē hora apparuerunt digiti quasi manus hominis scribenti et candelabrum in superficie parieti aule regie. Et rex aspicebat articulos manus scribenti. Tunc facies regis commuta ta est: et cogitationes eius turbabat eum et compages reni eius soluebantur: et genua eius ad se in nicem collidebantur. Exclamauit itaque rex fortiter: ut introduceret magos chaldeos et auruspices. Et plorans rex ait sapientibus babyloniis. Quicunque legerit scripturam hanc et interpretationem eius manifesta mihi fecerit: purpura vestientur et torque aurea habebit in collo: et tertius in regno meo erit. Tunc ingressi oes sapientes regi non potuerunt nec scripturam legere nec interpretationem eius indicare regi. An rex Balthasar satis turbatus est: et vultus illius immutatus est. Sed et optimates eius turbabantur. Regina autem precepit acciderat regi et optimatibus eius dominum cuius ingressa est: et plorans ait. Rex in eternu vivet. Non te turbent cogitationes tue neque facies tua immutetur. Est vir in regno tuo qui spiritum deorum sanctorum habet in se: et in diebus prius tuus clavis et sapientia inuenire sunt in eo. **M**ā

et rex nabuchodonosor pater tuus principem magorum incantatorum chaldeorum et auruspicum constituit eum. Pater in qua tuus rex: quia spuma amplior et prudentia intelligentia et interpretationatio somniorum et ostensio secretorum. ac solutio ligatorum inuenientur in eo. hoc est in danieli. cui rex posuit nomine balthasar. Nunc itaque daniel vocet: et interpretationem narrabit. **I**git introductus est daniel coram rege. Ad quem pater rex ait. Tu es daniel filius contemplativus iudeus: quem adduxerat pater meus rex de iudea. Audiui de te quoniam spiritum deorum habeas: et scientia intelligentia et sapientia ampliores inuenientur in te. **E**t nunc in progressi sunt in conspectu meo sapientes magi ut scripturam hanc legerent. et interpretationem eius indicaret mihi: et nequiventur sensum huius monitis edicere. Porro ego audiui de te quod possis obscura interpretari: et ligata dissoluere. Si ergo tales scripturam legere et interpretationem eius indicare mihi: purpura vestieris: et torque aurea circa collum tuum habebis: et tertius in regno meo princeps eris. Ad quem respondens daniel ait coram rege. Munera tua sunt tibi et dona domus tue alteri da: scripturam autem legam tibi rex: et interpretationem eius ostendam tibi. **R**ex deus altissimus regnum et magnificientiam gloriatur et honor dedit nabuchodonosor patri tuo. et propter magnificentiam quaz derat ei yniuersi populi tribus et lingue tremebant et metuebant eum. Quos volebat interficiebat: quos volebat percutiebat. quos volebat exaltabat: et quos volebat humiliabat. **Q**uando autem eleuatus est cor eius et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam: depositus est de solio regni sui: et gloria eius ablata est: et a filiis hominum cicctus est. Sed et cor eius cum bestiis positum est: et cum onagris erat habitatio eius. **E**nun quoque ut bos comedebat et ore celi corpus eius infectum est. donec cognoscet quod potestate haberet altissimum in regno hominum: et quemque voluerit suscitabit super illud. **T**u quod filius eius balthasar non humiliasti cor tuum: cum scires hec omnia. sed aduersum dominatorem celi eleuatus es. **E**t vasa domus eius allata sunt coram te: et optimates tui et uxores tue et concubine tue vinum bibistis in eis. Deos quod argenteos et aureos et er eos ferreos ligneos et lapideos. quod videt neque audiuit neque sentiunt: laudasti. Porro deus qui ibi flatum tuum in manu sua et oes vias tuas non glorificasti. Idecirco ab eo missus est articulus manus qui scelitus hoc quod exaratum est. **H**ec est autem scriptura que digesta est. Mane thetel phares. **E**t hec interpretatione sermonis. Mane numeravit de regnum

tuū : et cōpleuit illud. **T**hetel: appensus es in
statera: et inuentus es minus habens. **P**dhā-
res: diuisum est regnū tuū: et datus est medis
et persis. **T**unc iubete rege induitus est dani
el purpura: et circūdata ē torques aurea col-
lo eius: et p̄dicatū est de eo q̄ haberet pote-
statem tertius in regno. **E**adem nocte interfe-
ctus est Balthasar rex chaldeus. et dari⁹ me-
dus succedit in regnum. annos natus sexagī-
taduos.

VI
Dlacuit dario: et cōstituit sup regnū
satrapas centū viginti vt essent in to-
to regno suo: et sup eos p̄ncipes tres
ex q̄bus daniel vnius erat vt satrapē illi redde-
rent rationem: et rex nō sustineret molestiam.
Igit daniel supabat om̄es p̄ncipes et satra-
pas. quia sp̄us dei amplior erat in illo. **P**or-
ro rex cogitabat cōstituere eū sup oē regnū
Unde p̄ncipes et satrapē q̄rebant occasionez
vt inuenirent danieli ex latere regis. nullāq̄
causam et suspitionē reperire potuerūt eo q̄
fidelis esset: et oī culpa et suspicio nō inueni-
ref in eo. **D**ixerunt ergo viri illi. Non inue-
niemus danieli huic aliquā occasionem: nisi
forte in lege dei sui. **T**unc p̄ncipes et satrapē
surriperūt regi: et sic locuti sunt ei. **D**ari rex
in eternū viue. **L**onsiliū inierūt om̄es p̄nci-
pes regni tui magistratus et satrapē senato-
res et iudices. vt decretū imperatorū exeat:
et edictū: vt oī q̄petierit aliquam petitionē
a quocumq; deo et hoīe vsc; ad triginta dies
nisi a te rex: mittaf in lacū leonū. **T**unc itaq; rex
cōfirma sententiā: et scribe decretū vt non
immiteret quod statutū est a medis et persis:
nec p̄uaricari cuiq; liceat. **P**orro ex darius
pposuit edictū et statuit. **Q**uod cū daniel cō-
perisset. id est. cōstitutā legē ingressus est do-
mum suā: et fenestrās aptis i cenaculo suo cō-
tra hierlm. tribus tibibus in die flectebat ge-
nua sua et adorabat: confitebasq; coram deo
suo sicut et aī facere cōsueverat. **V**iri ergo il-
li curiosius inq̄rentes inuenierūt danielē orā-
tem et obsecrantē deū suū: et accedentes locu-
ti sunt regi sup edictō. **R**ex nū qđ nō cōstitui-
sti vt om̄is hō q̄rogaret q̄ēq; de dijs et ho-
minibus vsc; ad dies triginta nisi te rex: mit-
tereſ in lacū leonū. **A**d quos respōdēs rex
ait. **V**er⁹ est p̄mo iux̄ decretū medorū atq; p-
tarum. qđ p̄uaricari nō licet. **T**unc respōden-
tes dixerūt corā rege. **D**aniel de filiis capti-
uitatis iudee nō curauit d̄ lege tua et de edictō
qđ p̄stituisti: sed tribus tēgibus p̄ diem orat
obsecratione sua. **Q**uod verbum cū audisset
rex. satis contristatus est. et pro danielē posu-
it eo: vt liberaret eū et vsc; ad occasum solla-
borabat vt erueret illū. **V**iri aut illi intelligē-

tes regē dixerūt ei. **S**icito rex qđ lex medorū
atq; p̄larū est: vt omne decretū qđ cōstitue-
rit rex nō liceat immutari. **T**ūc rex p̄cepit et
adduxerūt danielē et miserūt eū in lacum leo-
num. **D**ixitq; rex danieli. **D**e tuus qē col-
sp. ispe liberabit te. **A**llatusq; est lapis vnius
et posit⁹ est sup os laci qē obsiguit rex annu-
lo suo et annulo optimatū suorū: ne qđ fieret
p̄tra danielē. **L**et abh̄t rex in domū suā et dor-
miuit incenat⁹. cibiḡ nō sunt allati corā eo i
sup et somnus recessit ab eo. **T**ūc rex p̄mo di-
luculo p̄surgēs festinus ad lacū leonū prex-
it. ap ppinq̄asq; lacui danielē voce lachry-
mabili inclamauit: et assatus est eum. **D**aniel
fue dei viuetis. deus tuus cui tu fuis sp. pu-
tasne valuit te liberare a leonib⁹. **E**t daniel re-
gi respōdens ait. Rex in eternū viue. **D**eus
me⁹ misit angelū suū: et cōclusit ora leonum.
et nō nocuerūt mihi. qđ corā eo iusticia inuen-
ta est in me. **S**ed et corā te rex delictū nō feci.
Tūc vehementē rex gauisus ē sup eo: et daniel
elem p̄cepit educi de lacu. **E**ductusq; est da-
niel de lacu: et nulla lesio inuenta est in eo. qđ
credidit deo suo. **I**ubēte autes rege adducti
sunt viri illi q̄ accusauerūt danielē: et in lacū
leonū missi sūt ipsi et filii et uxores eorū: et nō
puenerūt vsc; ad pavimentū laci donec arri-
perent eos leones et oī ossa eorū cōminuerūt.
Tūc darius rex scripsit vnius popūl tribu-
bus et linguis. habitatib⁹ in vniusa tra. **P**ax
vob multipliceſ. A me cōstitutū est decretū
vt in vniuso imperio et regno meo tremiscant
et pauēat deū daniel. **I**p̄c em⁹ est de⁹ viuens
et cēnus in secula. et regnū eius nō dissipabilē.
et p̄tās ei⁹ vsc; in eternū. **I**p̄e ē liberator atq;
saluator faciens signa et mirabilia in celo et i
tra q̄liberauit danielē de lacu leonum. **P**or-
ro daniel perseverauit vsc; ad regnū darij re-
gnūq; cyri p̄se. **V**I
Hūno p̄mo balthasar regis babylonis
daniel somniū vidit. **C**isidōz aut capi-
tis eius in cubili suo: et somniū scribens bre-
ui simone cōphēdit: summatisq; p̄strigēs ait.
Aidebā in visiōe mea nocte: et ecce q̄tuor vē-
ti celi pugnabāt in mari magno: et q̄ttuor be-
stie grādes ascēdebāt de mari diuile inter se.
Prima q̄si leena: et alas habebat aqle. **A**spī-
ciebā donec euulse sunt ale ei⁹: et s̄bliata est de
tra: et sup pedes q̄si hō stetit: et cor ei⁹ datū ē
ei. **E**t ecce bestia alia simil yso: in pte stetit.
et tres ordies erāt in ore eius et i dētibus eius
et sic dicebant ei. **S**urge comedē carnes plu-
rīmas. **P**ost hec aspiciebam et ecce alia qua-
si pardus. et alas habebat q̄si quis q̄tuor sup-
se. **E**t quattuor capita erant in bestia. et po-
testas data est ei. **P**ost hec aspiciebam in vil-

Daniel

sione noctis: et ecce bestia quæta terribilis atq; mirabil; et formis nimis. Dentes ferocios habebat magnos: comedens atq; cōminuens. et reliq; pedibus suis cōculcans. Dissimilis autem erat ceteris bestijs q;s videram an eam. et habebat cornua decē. Considerabā cornua: et ecce cornu aliud parvulum ortū est de medio eorū et tria de cornibus primis euulsa sunt a facie eius. Et ecce oculi q;s oculi hois erant in cornu isto et os loquens ingentia. Aspiciebā donec throni positi sunt: et antiquus dierum sedidit. Vestimentū ei candidum q;s nit: et capilli capitl ei q;s lana munda. Chronus eius flammæ ignis rote eius ignis accēsus: fluui igne rapidusq; egrediebaf a facie ei. Milia milium misstrabant ei et decies cētēna milia assisterant ei. Iudicū sedidit: et libri apti sunt. Aspiciebam ppter vocē fmonū grandiusq; cornu illud loquebaf. Et vidi qm̄ infēcta esset bestia et perisset corpus eius et traditum esset ad cōburendū igni: aliarū q; bestiarū ablata esset p̄tā. et tpa vite cōstituta essent eis vscq; ad tpus et tpus. Aspiciebā g; in visione nocti et ecce cum nubibus celi q;s filius hois veniebat: et vscq; ad antiquū dierū puenit et in conspectu eius obtulerūt eū. Et dedit ei p̄tātem et honore et regnū et oēs populi trib; et lingue sp̄i seruīt. Potestas ei p̄tā eterna q; non auferet. et regnū eius qd nō corrūpet. Horruit sp̄us me. Ego daniel territ sum in his: et visiones capitl mei turbauerunt me. Accessi ad vnu de assistentib; et veritatē q̄rebam ab eo de omib; his. Qui dixit mihi infētationē fmonū: et docuit me. He q; tuor bestie magne quorsunt regq; cōsurgēt de era. Suscipient autē regnū sancti dei altissimi: et obtinebūt regnū vscq; in seculū et seculū seculorum. Post h; volui diligēt discere de bestia quæta q; erat dissimil; valde ab oib; et terribil; nimis. Bentes et vngues et ferrei: comedebat et cōminuebat: et reliqua pedib; suis cōculcabit. Et de cornibus decē q; habebat in capite: et de alio qd ortū fuerat. an qd ceciderāt tria cornua et de cornu illo qd habebat oclos: et os loquēs grādia: et mai; erat ceteri. Aspiciebam et ecce cornu illud faciebat bellū aduersus sanctos et p̄ualebat eis donec venit antiquus dieruz et iudicū dedit sancti excelsi: et tps aduenit et regnum obtinerūt sancti. Et sic ait. Bestia quæta regnū quartū erit in terra qd maius erit omnibus regnis et deuorabit vniuersam terrā et cōculcabit et cōminuet eaz. Porro cornua decē ipsius regni decē reges erūt et aliis confurret post eos: et ipse potētor erit poribus et tres reges humiliabit. Et fmones contra ex celsum loquer; et sanctos altissimi conteret.

Et putabat q; possit mutare tempa et leges et tradent in manu eius vscq; ad tps et tpa et diuidiū tēporis. Et iudicū sedebit ut auferat potentia et cōteraf et dispereat vscq; in finem. Regnū autē et potestas et magnitudo regni q; est subl; omne celū def p̄plo sanctoz altissimi cuius regnū regnū sempiternū est: et oēs reges seruient ei et obedient. Hucusq; finis verbi. Ego daniel multū cogitationibus meis con-turbabar: et facies mea mutata est in me: verba autē mea in corde meo conseruauī. VIII

Hec tertio regni Balthasar regi vi-sio apparuit mihi. Ego daniel post id quod videraz in principio vidi in visione mea cum essem in fusis castro quod est in helam regione. vidi autem in visione esse me supra portā vla: et leuavi oculos meos et vidi. Et ecce aries unus stabant paludem habens cornua excelsa. et vnum excelsius altero atq; succrescens. Postea vidi arietem cornibus ventilatē contra occidentes et contra aquilonem et cōtra meridiem et omnes bestie nō poterant resistere ei neq; libera ri de manu eius. fecitq; fm voluntatez suanz et magnificatus est. Et ego intelligebaz. Ecce autē hircus capraz veniebat ab occidēte super faciem totius terre: et nō tangebat terraz. Porro hircus habebat cornu insigne inter oculos suos: et venit vscq; ad arietē illum cornutum quē videram stante an portam: et currit ad eum in impetu fortitudinis sue. Lūc; q; apropinquasset ppter arietem effratus est in eum: et percussit arietem et cōminuit duo cornua eius: et nō poterat aries resistere ei. Lūc; eum mississet in terrā conculcauit: et nemo q; bat liberare arietem de manu eius. Hircus autem capraz magnus factus est nimis. Lūc; creuisset fractū est cornu magnū et ora sunt q; tuor cornua subter illud p̄ quatuor vētos celi. De uno autem ex eis egressum est cornu vnum modicū. et factū est grande contra me ridiem et cōtra orientē et contra fortitudinem. Et magnificatū est vscq; ad fortitudinē celi: et deiecit de fortitudine et de stellis et conculcauit eas. Et vscq; ad principem fortitudinis magnificatū est. et ab eo tulit iuge sacrificiuz. et deiecit locū sanctificatiōis eius. Robur autem datū est ei p̄tra iuge sacrificiū ppter peccatū. et psterneb; veritas in terra: et psperebitur et faciet. Et audiuit vnu de sancti loquenter: et dixit vn; sanct; alteri nescio cui loquēti. Vscq; visio et iuge sacrificiū et pctū desolatōis q;facta ē et sanctuarī et fortitudo pculcabit. Et dixi ei. Vscq; ad vespaz et māe dies duo mila trecēti et mūdabis scūariū. Factū ē autē cū yiderez ego daniel visionē: et querē in-

telligentia: ecce stetit in conspectu meo quasi species viri. Et audiui vocem viri inter vlat. et clamauit et ait. Gabriel fac intelligere istam visionem. Et venit: et stetit iuxta ubi ego stabam. Cum venisset. pauiens corrui in faciem meam. Et ait ad me. Intellige fili homis: quoniam in tempore finis complebit visio. Cum loquerebam ad me: collapsus sum. pernus in terra. Et tetigis me et statuit me in gradu meo: dixitque mihi. Ego ostendam tibi quod futura sunt in nouissimo maledictis. quoniam habet tempus fine suum. Aries quem vidisti habere cornua rex mediorum est atque periarum. Porro hircus caprarum rex grecorum est. et cornu grande quod erat inter oculos eius ipsum est rex primus. Quod autem fracto illo surrexerunt quatuor per eo quatuor reges de gente eius consurget. sed non in fortitudine eius. Et post regnum eorum cum creuerint iniquitates: surgent rex impudens facie et intelligens propositiones: et roborabit fortitudo eius. sed non in viribus suis et supra quod credi potest universa vastabit: et prosperabis et faciet. Et iterficiet robustos et populum sanctorum secundum voluntatem suam et dirigetur dolus in manu eius et cor suum magnificabit: et in copia rerum omnium occidet plurimos. Et contra principem principum consurget et sine manu permanetur. Et visio vespe et mane quod dicta est vera est. Tu ergo visionem signa. quod post multos dies erit. Ego daniel langui et egrotavi per dies. Cumque surrexissem faciebam opera regis et stupebam ad visionem: et non erat quod interpretarem.

In anno primo darii filii asueri de semine mediorum quod impauit super regnum chaldeorum. anno uno regni eius: ego daniel intellexi in libris numerum annorum de quo factus est secundum dominum ad hieremiā prophetam ut complerent desolationis hierusalem septuaginta anni. Et posui faciem meam ad dominum deum meum rogare et depescari in ieiunis sacerdotem et cincere: et orauit dominum deum: et confessus sum et dixi. Obscurus domine deus magne et terribilis custodes pactū et misericordia diligenter te et custodientibus mandata tua. peccatum iniquitatem fecimus impie egimus et recessimus et declinavimus a mandatis tuis ac iudicis. Non obediimus servis tuis prophetis quod locuti sunt in nomine tuo regibus nostris principibus nostris: patribus nostris omnibus populo terre. Tibi domine iusticia nobis autem confusio faciei sicut est hodie viro iuda et habitatoribus hierusalem et omniis israel his quod precepimus et his quod peculium in universis terris ad quos elecisti eos. propter iniquitates eorum in quibus peccaverunt in te domine. Non obediimus servis regibus nostris: principibus nostris et priibus nostris quod peccaverunt. Tibi autem domino deo nostro misericordia et propitiatio quod recessimus a te:

et non audiuimus vocem domini nostri ut ambularemus in lege eius quam posuit nobis per suos prophetas: et omnis israel pruaricati sunt legem tuam et declinauerunt ne audirent vocem tuam et stillauit super nos maledictio et detestatio quod scripta est in libro moysi servi dei. quod peccavimus ei. Et statuit sermones suos quod locutus est super nos et super principes nostros quod iudicauerunt nos: ut superinduceret in nos magnum malum quod nunc fuit sub omni celo. secundum quod factum est in hierusalem. sicut scriptum est in lege moysi. Omne malum hoc venit super nos. Et non rogauimus faciem tuam domine deus noster ut reuerteremur ab iniqtatibus nostris et cogitaremus veritatem tuam. Et vigilauit dominus super maliciam: et adduxit eam super nos. Justus dominus deus noster in omnibus operibus suis fecit. Non enim audiuius voce eius. Et nunc domine deus noster quod eduxisti populum tuum de terra egypti in manu forti: et fecisti tibi nomen secundum diem hanc peccatum iniquitate fecimus domine in omnem iustitiam tuam. Auertat obscurus ira tua et furor tuus a ciuitate tua hierusalem et a monte sancto tuo. Propter peccata nostra et iniquitates patrum nostrorum hierusalem et populus tuus in osprobriis sunt omnibus per circuitum nostrum. Nunc ergo exaudi deus noster orationes servit et preces eius: et ostende faciem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est. Propter temetipsum inclina deus noster aurum tuum: et audi aperte oculos tuos et vide desolationem nostram et ciuitatem tuam quoniam inuocatum est nomen tuum. Neque enim in iustificationibus nostris persistimus precies nisi faciem tuam. sed in miserabilibus tuis multis. Exaudi domine: placare domine: attende et fac. Nemoraris propter temetipsum deus noster: quoniam non nomen tuum inuocatum est super ciuitatem et super plenum tuum. Cum adhuc loquerer et orare et confiterer peccata mea populi mei israel. ut persistentes precies meas in conspectu dei mei proxime sancto dei mei. adhuc me loquente in oratione mea: ecce vir gabriel quem videram in visione a principio cito volans tetigis me in tempore sacrificij vespertini et docuit me et locutus est mihi dixitque. Daniel nunc egressus sum ut docerez te et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Ego autem veni ut indicare tibi: quod vir desideriorum es. Tu autem animadu te simone: et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super plenum tuum et super urbem sanctam tuam ut consumat pruaricatio: et fine accipiat peccatum et deleat iniquitas et adducat iustitia sempiterna. et amplecat visio et prophetia: et vngaf sancti sanctorum. Scito et animaduerte ab exitu sermonis ut iterum edificet hierusalem usque ad christum ducere: hebdomades septem: hebdomades sexaginta duae erunt:

Daniel

et rursus edificabit platea et muri in angustia temporum. Et post hebdomadas sexagintaduas occidetur Christus et non erit eius gloriam negaturus est. Et civitate et sanctuarium dissipabit plus cum duce venturo: et finis eius vastitas: et post fine bellum statuta desolatio. Confirmabit autem pactis multis hebdomadas una et in dimidio hebdomadis deficit hostia et sacrificium. Et erit in templo abominationes desolationis: et usque ad consummationem et finem permanebit desolatio.

X

Hunc tertio regni cyri regis persarum: Nobis regnus eius est danieli cognomen: et balthasar: et Iacob verum et fortitudine magna intellectus sermonem. Intelligenzia enim est opus in visione. In diebus illis ego daniel lugebam trium hebdomadarum diebus panem desiderabilem comedere: et caro et vinum non introierunt in os meum. Sed neque ynguento vinctus sum donec complerentur trius hebdomadarum dies. Die autem vicesima et quartam mensis primierum iuxta flumen magnum quod est tigris: et leuaui oculos meos et vidi. Et ecce vir unus vestitus lineis: et tenet eius accincti auro obriso: et corpus eius quasi chrysolorum: et facies eius velut species fulguris: et oculi eius ut lampas ardentes et brachia eius et deossum sunt usque ad perdes quasi species eris carentis: et vox sermonum eius ut vox multitudinis. Vidi autem ego daniel solus visionem: porro viri quererat mecum non viderunt. sed terror nimis irruerat super eos: et fugerunt in absconditu. Ego autem relictus solus vidi visiones gradem hanc: et non remansit in me fortitudo. sed et species mea immutata est in me: et emacui nechabui quicquam virium. Et audiui vocem monitionis eius: et audiebam consternatus super faciem meam: et vultus meus habebat terrem. Et ecce manus tetigit me: et erexit me super genua mea: et super articulos manuum mearum. Et dixit ad me. Daniel vir desideriorum intellige nobis quod ego loquor ad te: et sta in gaudio tuo. Nunc enim sum missus ad te. Cumque dixisset mihi monitionis istius. steti tremens: et ait ad me. Non metuere daniel. quod ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligendum ut te affligeres in aspectu dei tui. exaudita sunt nobis tua et ego veni propter monites tuos. Princeps autem regni persarum restituit mihi viginti et uno diebus et ecce michael unus de principibus primis: venit in adiutorium meum: et ego remansi ibi iuxta regem persarum. Denique autem ut docerem te quod ventura sunt populus tuo in nouissimis diebus: quoniam adhuc visio in dies. Cumque loqueretur mihi huius ceteri de his. deieci vultus meum ad terram. et tacui. Ecce quasi similitudo filii hominis tetigit labia mea: et aperies os meum locutus sum: et dixi ad

eu quod stabat protra me. Domine mihi in visione tua disolute sunt copages mee: et nihil in me remansit virium. Et quod poterit suus dominus mei loqui cum domino meo. Nihil enim in me remansit virium sed et alitus meus intercludit. Rursum ergo tetigit me quasi visio hois: et confortauit me et dixit Politim vir desideriorum: pax tibi: confortare et resto robustus. Lunus loqueretur mecum consuelui et dixi. Quare domine mihi confortasti me. Et ait. Nunquid scis quare venerimus ad te? Et nunc reuerterat ut plier aduersus principem persarum. Cum enim egredierer a parvus princeps grecorum venies. Veritatem annunciaro tibi quod expissum est in scriptura veritatis et nemo est adiutor meus in omnibus his. nisi michael princeps yester.

XI

Ego autem a primo anno darii medi stabam ut confortaret et roboraret. Etnum veritatem annunciaro tibi. Ecce adhuc tres reges stabunt in pside: et quartus dicitur opibus nimis super oculos: et cum inualuerit diuinis suis et citabit oculos: aduersus regnum grecie. Surget vero rex fortis et dominabitur per se multa et faciet quod placuerit ei. Et cum steterit conteretur regnum eius et dividetur in quatuor ventos celi. sed non in posteros eius neque summa potentia illius qua dominatur est. Lacerabit enim regnum eius etiam in extatos exceptis his. Et confortabis rex austri: et de principibus eius proualebit super eum. Et dominabitur dividetur. Multa enim dominatio eius. Et post fine annorum federabuntur. Filius regis austri veniet ad reges aeglonis facere amicitiam et non obitnebit fortitudinem brachiorum: nec stabit semen eius. Et tradecet ipsa: et quod adduxerunt ea adolescentes eius: et quod confortabat eum in tempibus. Et stabit de germine radicum eius plantatio. Et veniet cum exercitu et ingredietur prouinciam regis aquilonis et abutetur eis et obtinebit. Insuper et deos eorum et sculptilia. vasorumque preciosum aurum et argenti captiuum ducent in egyptum. Ipse proualebit aduersus reges aeglonis. Et intrabit in regnum rex austri: et reuertetur ad terram suam. Filii autem eius prouocabuntur: et congregabuntur multitudinem exercituum plurimorum. Et veniet proponens et inundans: et reuertetur et coegerit et cogredietur cum robore eius. Et prouocatus rex austri egredietur et pugnabit aduersus reges aeglonis: et prouabat multitudinem nimiam: et dabat multitudinem in manus eius: et capiet multitudinem: et exaltabitur cor eius: et debet multitudine milia sed non proualebit. Conuertetur enim rex aeglonis et prouabat multitudinem militum maiorem quam prius. Et in fine temporum anno proposito veniet proponens cum exercitu magno et operibus nimis. In tribus illis multi surgent aduersus regem austri. Filiique prouocatorum populi

OB

tui extollenſt ut impleat visiones: et coruent
Et veniet rex aqlonis: et cōportabit aggerez
et capiet v̄bes munitissimas: et brachia au/
stri no sustinebūt. Et consurgent electi ei⁹ ad
resistendū: et nō erit fortitudo. Et faciet veni
ens sup eū iux placitū suū: et nō erit q̄ stet cō/
tra faciē eius. Et stabit in terra inclīta et consu
metur in manu eius: et ponet faciē suaz ut ve
niat ad tenēdū vniuersuz regnū eius et recta fa
ciet cū eo. Et filiaz seminarū dabit ei vt euer
tat illū: et nō stabit nec illius erit. Et cōuertet
faciē suam ad insulas: et capiet mltas et cessa
re faciet pncipē opprobriū sui. Et opprobrium
eius cōuertet in eū. Et queret faciē suam ad
imperīu terre sue: et impinget et corruet: et nō
inueniet. Et stabit in loco eius vilissimus et
indignus decore regio: et in paucis dieb⁹ cō/
teret nō in furore nec in plio. Et stabit in lo
co ei⁹ despctus: et nō tribuet ei honor regi⁹.
Et veniet clā et obtinebit regnū in fraudulen
tia. Et brachia pugnatis expugbunt a facie
eius et cōterent. Insup et dux federis. Et p⁹
amicias cū eo faciet dolū: et ascēdet et supra
bit in modico plo: et abūdantes et vberes v̄
bes ingredieb⁹. Et faciet q̄ nō fecerūt p̄es ei⁹
et patres patrū eius. Rapinas et predaz et di
uitias eoz dissipabit: et cōtra firmissimas co
gitatōes inibit: et hoc v̄sq; ad tpus. Et conci
tabit fortitudo eius: et cor eius adūsum regē
austri in exercitu magno. Et rex austri puo
cabit ad bellū multis auxilijs et fortibus ni
mis: et nō stabunt: qz inibit adūsum eū cōsi
lia. Et comedētes panem cū eo cōterent illū:
exercitusqz eius opp̄mēt et cadēt infēcti plu
rimi. Duorū qz regū cor erit vt male faciat et
ad mensam vñā mendaciū loquent et nō pfici
ent: qz adhuc finis in aliud tpus. Et reūtef in
terra suā cū operib⁹ multis: et cor ei⁹ adūsum
testamētū sanctū: et faciet et reūtef in terra suā
Statuto tpe reūtef: et veniet ad austz: et non
erit priori sile nouissimū. Et venient sup eum
trieres et romani et pcutieb⁹ et reūtef. Et indi
gnabit cōtra testamētū sanctuarij: et faciet
reūtef qz: et cogitatib⁹ adūsum eos q̄ dereliq
tunt testamentū sanctuarij. Et brachia ex eo
stabūt: et polluēt sanctuarij fortitudinis: et
auferent iuge sacrificiū: et dabūt abomiatōez
in desolatōez. Et iūp̄ in testamētū simula
būt fraudulent. Ppls aut sciens deū suū ob
tinebit et faciet. Et docti in plo docebunt p̄li
mos et ruent in gladio et in flāma et i captiuit
ate et in rapina diez. Lūqz corruebit sbleua/
bunt auxilio parvulo: et applicabūt eis pluri
mi fraudulent. Et de eruditis ruent: vt con
fleant et eligant et dealbenf v̄sq; ad tpus p̄fin
iūm. qz adhuc aliud tps erit. Et faciet iuxta

volūtate suā rex. Et eleuabit et magnificabi
tur adūsus oēm deū. Et adūsus deū deorum
loqueſ magnifica et dirigeſ: donec cōpleat
iracundia. Perpetrata q̄ppe est diffinitio. Et
deū patrū suo nō reputabit: et erit in p̄cupi
scētūs seminarū: nec quēqz deorū curabit q̄a
adūsum vniuersa cōsurget. Deū aut maozim
in loco suo venerabit et deū quē ignorauerūt
patres eius: colet auro et argento et lapide p̄
cioso. rebusqz preciosis. Et faciet vt muniat
maozi cū deo alieno quē nō cognouit: et mlti
plicabit glaz: et dabit eis p̄tātē in multi et frā
diuidet gratuito. Et i tpe p̄finito p̄libab⁹ ad
uersus eum rex austri: et q̄si tempestas veni
et contra illū rex aqlonis in currib⁹ et in equi
tibus et in classe magna: et ingredieb⁹ terras: et
pteret et ptransier. Et introibit in terrā glori
osam: et multi corrueb⁹. Ne aut sole saluabunt
de manu eius edom et moab et pncipes filioz
ammon. Et mittet manū suaz in terras: et ter
ra egypti nō effugiet. Et dñabib⁹ thesaurorūz
auri et argenti et in omnibus preciosis egypti.
Per libyam qz et ethyopiam trāsibit: et fama
turbabit eū ab oriente et ab aqloni: et veniet
in multitudine magna: vt pterat et interficiat
plurimos. Et figet tabernaculū suū a pethno
inter duo maria super montē inclytū et sc̄m:
et veniet v̄sq; ad sumitatem eius et nemo auril
abitur ei.

XII

The aut illo surget michael pncip⁹
magnus qui stat pro fili⁹ populi tui:
et veniet tpus q̄le nō fuit ab eo ex q̄ gel
tes esse ceperūt v̄sq; ad tpus illud. Et i tempo
re illo saluabit p̄plus tuus: ois q̄ inuētus fue
rit script⁹ in libro. Et multi de his q̄ dormiūt
in ēre puluere euigilabūt: alij in vītā eternā
alij in opprobriū vt videant semp. Qui autē
docti fuerint fulgebunt quasi splendor firma
menti: et q̄ ad iusticiā erudiūt multos: q̄si stel
le i ppetuas eternitates. Tu autē daniel clau
de sermones: et signa librū v̄sq; ad tpus statu
tum. Idurimi p̄trāsibūt et multiplex erit sc̄ie
tia. Et vidi ego daniel et ecce q̄si duo alij sta
bāt vñus hinc sup ripā fluminis: et alij inde
ex altera ripa fluminis. Et dixi viro q̄ erat idu
tus lineis: q̄ stabat sup aquas fluminis. Vloqz
quo finis horū mirabilii: Et audiui virum q̄
indutus erat linceis qui stabat sup aquas flu
minis: cū elevasset dextrā et sinistrā suā in cel
lum et iurasset p̄ viuentē in eternū: qz in tpus
et tpa et dumidiū tpis. Et cū cōpleta fuit disp
sio man⁹ popli sancti: et cōplebūt vniuersa hec
Et ego audiui: et non intellixi. Et dixi. Hūe
mi quid erit post hec: Et ait. Vade daniel:
qz clausi sunt signatiqz sermones v̄sq; ad p̄fi
nitū tps. Eligent et dealbabunt et q̄si ignis p̄

Daniel

babuntur multi. Et impie agere impium neque intelligent oes impium. Porro docti intelligent: et a specie ablatu fuit iuge sacrificium et posita fuit abomination in desolatiō: dies mille ducēti nonaginta. Tunc q̄ expectat: et pueit vscq; ad dies mille trecentos triginta qnq;. Tu autem daniel vade ad p̄finitū: et requesces et stab in sorte tua i finē dierū. Hucusq; danielē in hebreo volumine legimus: et cetera q̄ sequuntur vscq; ad finē libri: de theodotionis editione trāslata sunt.

XIII

Habuit vir habitās in babylone: et non men ei⁹ ioachim: et accepit uxore nomine susanna filia helchie pulchra nimis et timente deū. Parētes em̄ illi⁹ cū essent iusti erudierūt filiā suā h̄m legē moysi. Erat autem ioachim d̄ives valde: et erat ei pomerius vicinū domui sue: et ad ipm̄ cōfuebat iudei eo q̄ esset honorabilior om̄. Et cōstituti sunt duo senes iudices in illo anno: de q̄b locut⁹ est dñs: q̄ regressa est iniquitas de babylōne a seniorib⁹ iudicib⁹ q̄ videbant regere pp̄lum. Iste frequentabat domum ioachim et veniebat ad eū oes q̄ habebat iudicia. Cū autē pp̄ls reūtisset p̄ meridiem. ingrediebāt susanna et de ambulabat i pomerio viri sui. Et videbāt ea senes q̄tide ingredientē et deambulantem et exarserūt in cōcupiam eius. Et euterūt sensum suu: et declinauerūt oculos suos ut nō vidarent celū: neq; recordaren̄ iudicioz iusto rum. Erant ḡ ambo vulnerati amore ci⁹: nec indicauerūt sibi viciſſim dolorem suū. Erubescēbat em̄ indicare sibi cōcupiam suaz volētes p̄cubere cuz ea. Et obſuabāt q̄tide solliciti⁹ videre eā. Dixitq; al⁹ ad alterz: eam⁹ domū. q̄ hora prandii est. Et egressi recesserūt a se. Cūq; reūtissent venerūt in ynu. et sciscitātes ab inuicez causam p̄fessi sunt cōcupiam suam. Et tūc in cōmune statuerūt tps: q̄n eam possent inuenire solā. Factū est autē cū obſuare ē diē aptū ingressa est aliquā sicut heri et nudius teri⁹ cū duabus sol⁹ puell⁹: voluitq; lauari i pomerio. Estus q̄ppe erat: et nō erat ibi quisq; p̄ter duos senes absconditos et p̄tēplātes ea. Dixit ḡ puell⁹. Aſſerte mihi oleum et simig mata: et ostia pomerij claudite ut lauer. Et fecerūt sicut p̄cepat: clauerūtq; ostia pomerij et egressi sunt p̄ posticū ut afferrent q̄ iuſſerat. Nesciebatq; senes int⁹ esse absconditos. Cum autē egressi essent puelle: surrexerūt duo senes et accurrerūt ad eā et dixerunt. Ecce ostia pomerij clausa sunt: et nō nos videt et i cōcupia tui sum⁹. Quā obre aſſentire nob̄: et cōmiserere nob̄. Qd̄ si noluerit: dicem⁹ p̄tra te testimoniu: q̄ fuerit tecū iuuēis et ob hāc cām emiseris puellas a te. Ingemuit susanna et ait:

Angustie sunt michi vndiq;. Si em̄ b̄ egero mors mibi est: si autē nō egero nō effugiaz manus vras. Sed meli⁹ est mibi absq; ope inciderē in manus homi⁹ q̄ peccare in conspectu dñi. Et exclamauit voce maḡ susanna. Exclamauerūt autē et senes adūsus eaz. Et cucurrit unus ad ostia pomerij et apuit. Cum ḡ audis sent clamorez famuli dom⁹ in pomerio irruerunt p̄ posticū ut viderent qd̄ nam eis. Post q̄ autē senes locuti sunt erubuerūt fui vehementē q̄ nunq̄ dict⁹ fuerat b̄mo huiuscemōd̄ de susanna. Et facta est dies crastina. Cūq; venisset pp̄ls ad ioachim virū ei⁹: venerunt et duo p̄sbyteri pleni iniq; cogitationē adūsus susannā ut interficeret eā. Et dixerūt coram pp̄lo. Mittite ad susannā filiā helchie uxore ioachim. Et statim miserūt. Et veit cum parentib⁹ et filiis et vniuersis cognatis suis. Porro susanna erat delicata nimis et pulc̄ specie. Et iniq; illi iuſſerūt ut discoopiret: erat enim coopta: ut vel sic satiarent decore eius. Flebāt iugis sui: et oes q̄ nouerāt eā. Consurgētes autē duo p̄sbyteri in medio populi: posuerūt manū suas sup caput eius. Que flēs suspergit ad celū. Erat em̄ cor eius fiduciā h̄ns i dñō. Et dixerūt p̄sbyteri. cū deambularem⁹ in pomerio soli: ingressa est hec cum duab⁹ puell⁹ et clausit ostia pomerij et dimisit a se puellas. Uenitq; ad eā adolescēs q̄ erat absconditus et p̄cubuit cū ea. Porro nos cū essem⁹ in anglo pomerij vidētes iniqtatē: cucurrim⁹ ad eos. et vidim⁹ eos parūt cōmiseri. Et illū qdē nō quimus cōphendere: q̄ fortior nobis erat: et apto ostio exiliuit hāc autē cū ap̄phēdissem⁹ interrogauim⁹ q̄nam esset adolescēs, et noluit indicare nob̄. Hui⁹ rei testes sum⁹. Credidit eis mltitudo q̄si senibus et iudicib⁹ popli et p̄dēnauerūt eam ad mortē. Exclamauit autē voce maḡ susanna: et dixit Deus eterne q̄ absconditorū es cognitor. q̄ nosti oia anq; fiat: tu scis qm̄ falsum testimoniu: tulerunt contra me: et ecce morior cū nihil horū fecerim que isti maliciose cōposuerūt adūsum me. Exaudiuit autē dñs vocē eius. Cūq; duceretur ad mortē: suscitauit dñs sp̄m pueri iunioris cui⁹ nomē daniel et exclamauit voce maḡ. Hūdus ego sum a sanguine hui⁹. Et p̄ulus om̄is pp̄ls ad eū dixit. Quis est iste b̄mo quē tu locutus es? Qui cū staret in medio eorum ait. Sic fatui fili⁹ isrl̄ nō iudicātes neq; qd̄ verū est cognoscētes p̄dēnastis filiā isrl̄. Reūtimi ad iudiciū q̄ falsum testimonium locuti sunt adūsus eā. Reuersus est ḡ pp̄ls cū festinatōe. Et dixerūt ei senes. Ueni et sede i medio nostrū: et indica nob̄: q̄ tibi deus dedit honore senectutis. Et dixit ad eos daniel. Separare.

LB 2

illos ab inuicē pcul et dñadicabo eos. **C**u³ g
diuisi essent alii ab altero: vocauit vnu de eis
et dixit ad eū. Inueterate dierū malorū. nunc
venerūt peccata tua q̄ opabaris p̄us: iudicās
iudicia iniusta: innocentēs oppmēs: et dimit,
tens noxios dicente dño: innocentē et iustū
nō interficies. Nūc ḡ si vidisti eā. dic q̄ s̄ ar/
bore videris eos colloquentes sibi. Qui ait.
Sub cyno. **D**ixit aut̄ daniel. Recte mētitus
es i caput tuū. Ecce em̄ angelus dei accepta
sentēta ab eo scindet te mediuz. Et amoto eo
iussit venire aliū et dixit ei. Sement chanaan
et nō iuda sp̄es decepit te: et concupia subūtit
cor tuū. **S**ic faciebatis filiabus israel: et ille tī-
mētes loqueban̄ vobis. sed nō filia iuda su/
stinxit iniq̄atam v̄ram. Nūc ḡ dic mihi sub
q̄ arbore comp̄henderis eos loquentes sibi:
Qui ait. Sub prino. **D**ixit aut̄ ei daniel. Re-
ctemētitus es et tu in caput tuū. **A**nget em̄
angelus dei gladiū h̄ns vt fecet te mediuz: et
interficiat vos. **E**xclamauit itaq̄ ois cetus
voce maḡ: et bñdixerūt deū q̄ saluat sperātes
in se. Et surrexerūt adūsus duos p̄sbyteros
Lōicerat em̄ eos daniel ex ore suo falsuz di/
xisse testimoniu. **F**ecerūtq; eis sicut male ege-
rant adūsus primā. vt facerēt fī legē moy/
si. et interficerūt eos. **E**t saluar̄ est sanguis i/
noxius i die illa. **H**elchias aut̄ et vxor ei² lau-
dauerūt deū p̄ filia sua susanna cum ioachim
marito eius et cognatis oib²: q̄ nō est inuen-
ta in ea res turpis. **D**aniel aut̄ fact̄ ē magn²
in conspectu populi a die illa et deinceps. **E**t rex astyages appositus est ad patres suos et
suscepit cyrus perses regnum eius. **XIII**

Erat aut̄ daniel cuiua regis: et hono-
ratus sup̄ oēs amicos eius. **E**rat q̄
idolū apud babylonios nomine bel: et
impēdebat in eo p̄ dies singulos sile artabe
duodeci: et oues q̄ draginta. vniq; amphore
sex. **R**ex q̄ colebat eū: et ibat p̄ singulos di-
es adorare cū: porro daniel adorabat deū suū
Dixitq; ei rex. Quare nō adoras bel: Qui re-
spōdens ait ei. Quia non colo idola manu fa-
cta sed viuentē deū: q̄ creauit celum et terraz
et habet potestatē ois carnis. **E**t dixit rex ad
eū. Nō videf tibi esse bel viuēs de?: An non
vides q̄ta comedat et bibat q̄tidie? **E**t ait da-
niel arridens. Ne erres rex. Iste est em̄ intri-
secus luteus. forinsecus ercus: neḡ comedit
aliquā. **E**t iratus rex vocauit sacerdotes eius
et ait eis. Nisi dixeritis mihi quis est q̄ come-
dat impensas has. moriem̄. Si aut̄ ostēderi-
tis qm̄ bel comedat hec moriet̄ daniel: quia
blasphemauit in bel. **E**t dixit daniel regi. Si-
at iux̄ v̄bum tuū. Erat aut̄ sacerdotes bel se/
ptuaginta exceptis vxoribus et paruulis: et fi-

lijs. **E**t venit rex cū daniel in templū belis
Et dixerūt sacerdotes belis. Ecce nos egre-
diemur foras et tu rex p̄oe elcas et vnu misce
et claude ostiū et siḡ annulo tuo. **E**t cū in gres
sus fueris mane nisi inueneris omia comesta
a bel. mortemorietur: vel daniel q̄ mentitus
est aduersum nos. **L**ōfidebat aut̄ qr̄ fecerant
sub mensa absconditū introitū: et p̄ illū ingre-
diebant s̄p et deuorabāt ea. **F**actū est igitur
postq; egressi sūt illi: et rex posuit cibos ante
bel: p̄cepit daniel puer suis et attulerūt cine/
rez et cribrauit p̄ totū tēplū corā rege. et egressi
clauserūt ostiū et signantes annulo regl. abie-
runt. **H**acerdotes aut̄ ingressi sunt nocte iux̄
cōsuetudinē suam et vxores et filii eorum: et co-
mederūt oia et biberūt. **S**urrexit aut̄ rex pri-
mo diluculo: et daniel cū eo. **E**t ait rex. **G**al-
ua ne sunt signacula daniel: Qui r̄ndit. Gal-
ua rex. **S**tatimq; cū aperiuisset ostiū intuitus
rex mensaz exclamauit voce maḡ. **M**agnus
es bel: et nō est apud te dolus quisq;. **E**trist̄
daniel: et tenuit regē ne ingredere intro et di-
xit. Ecce paumentū: a iadū te cuius vestigia
sunt hec. **E**t dixit rex. **V**ideo vestigia viroz
et mulierū et infantūz. **E**t irat̄ est rex. **L**unc
app̄hendit rex sacerdotes et vxores et filios
eorum: et ostēderūt ei abscondita ostiola p̄ que
ingrediebant et plumbabāt q̄ erāt sup̄ mensam
Occidit ḡ illos rex: et tradidit bel in potesta/
tem daniel: q̄ subūtit eū et templū ei². **E**cce
draco magn² in loco illo: et colebat eum baby-
lonij. **E**t dixit rex danieli. Ecce nūcnō potes
dicere: qr̄ iste nō sit de² viuens. Adora q̄ eum
Dixitq; daniel regi. Dñm deū meuz adoro:
qr̄ ip̄e est de² viuēs. Iste autē nō est deus vi-
uens. Tu aut̄ rex da mihi p̄tatem et infīcias
draconē absq; gladio et fuste. **E**t ait rex. **D**o
tibi. **L**uliz ḡ daniel picem et adipē et pilos: et
corit parit: fecitos massas et dedit in os dra-
conis: et dirupt̄ est draco. **E**t dixit daniel.
Ecce quē colebas. **A**d cū audissent babylo-
nij: indignati sunt vehementē: et cōgregati ad
ūsum regez dixerūt. Jude² fact̄ est rex. Bel
destruxit draconē interfecit: et sacerdotes oc-
cidit. **E**t dixerūt cūz venissent ad regez. Tra-
de nob danielē: alioq̄n interficiemus te et do-
num tuā. **V**idit ḡ rex qr̄ irruerēt in eūz vehe-
mentē: et necessitate cōpulsus tradidit eis dal-
nielē. Qui miserūt cūz in lacuz leonuz: et erat
sbi diebus sex. **P**oroz in lacu erant leones se-
ptem: et dabant eis duo corpa q̄ttidie et due
oues: et tūc nō data sunt eis vt deuorarēt da-
nielē. **E**rat aut̄ abachuc p̄pheta in iudea: et
ip̄e corerat pulmēuthz: et intruerat panes in
alueolo et ibat in campū vt ferret messoribus
Dixitq; angelus dñi ad abachuc. Fer p̄an/

Prologus

dium quod habes in babylonē danieli: q̄ est
in lacu leonum. Et dixit abachuc. Dñe Ba/
bylonē nō vidi: lacū nescio. Et app̄hendit
eum angelus dñi in v̄tice ei⁹: et portauit eum
capillo capitis sur: posuitq; eum in babylonē
sup lacū in impetu spūs sui. Et clamauit abा
chuc dicens. Daniel serue dei. tolle prādium
quod misit tibi deus. Et ait Daniel. Recor-
datus es mei deus: et non dereliquisti diligē-
tes te. Surgens daniel comedit. Porro āge-
lus domi restituit abachuc confessum in loco
suo. Venit ḡ rex die septio ut lugeret danieli
lem: et venit ad lacū et introspexit. et ecce Da-
niel sedens in medio leonū et exclamauit voce
magna rex dicens. Magnus es dñe de⁹ da/
nielis. Et extraxit eū de lacu leonum. Porro
illos q̄ perditionis eius causa fuerant. intro/
misit in lacum et deuorati sunt in momēto co-
ram eo.

Explicit daniel ppheta. Incipit
plogus in librū duodeci pphaz.

Don idem ordo est duodecim p-
phetaruz apud hebreos qui est
apud nos. Unde fīm id qđ ibi
legit. hic qđ dispositi sunt. Osee
comaticus est. et q̄si p̄ sentētias
loquens Jobel pianus in p̄ncipiūs: i fine ob/
scior: et vſq; ad malachiā h̄nt singuli pphie
tes suas: quē esdrā scribam legisq; doctorem
hebrei autumāt. Et qđ longū est nūc de om̄i/
bus dicere. hoc tñi vos o paula et custochiu⁹
ammonitas scire volo vñl librū esse duodeci
pphetaz: et osee synchronon Esiae: malachi
am v̄ aggei et zaharie fuisse temporib⁹. In
qbus aut ipsi nō p̄fert in titulo: sub illis eos
regibus pphetas sub quibus et hi qui ante
eos habent titulos pphetauerunt.

Item aliud plogus.

Begule sunt he sub qbus signifi-
cationib⁹ noim ad q̄s tribus p-
phetas fīmo domi dirigatur
Quotientūq; ad decē trib⁹ tē/
dit ppheta: sub his nominib⁹
designat. i. effraim. samaria. israel. ioseph. iež
rahel. bethel. bethauen. et interdum Jacob.
Qui aut ad duas loquit̄ tribus. sub his nomi-
nibus sermo p̄fert. i. iuda. hierlin. beniamin.
domus dauid: et interdū iacob. Aliquotiens
isrl ad totas duodeci tribus refert. Duplex ē
apud hebreos sententia de his q̄tuor versib⁹
q̄ in capite sunt prenotati. Plericē em̄ dicunt
q̄ ab esdra scriba in omnibus pphetis sic fu-
erit titulatum. ut p̄scripto vnius cuiusq; noie
prophetia cuius sit sequens noscat. Ipse est
autem esdras q̄ ultimus pphetarū malachic

noie scribis. Alij v̄o dicūt q̄ ab ipsis pphetis
p̄ spūsanctū vt cetera sunt conscripta.

Incipit plogus in librū Osee pphete.

Temporib⁹ ozie et ioathe achas
et ezechie regū iuda et hieroboā
filij iohe regis. Osee fili⁹ beert
ad pphetiā dicendā. spūsancto
repletus est. Memorato ita/
q̄ numero regū. achas rex iuda. et hieroboā
rex isrl dñm derelinquētes: vt historie reguz
et paralipomenon indicant. etiā isrl idolatrie
crimē imperio ac potestate sua admittere co/
egerunt. Propter qđ deus ad osee hec locut⁹
est dicens. Accipe tibi vxorē fornicariaz siue
fornicationū: et fac filios fornicatiōis. Forni-
cariā itaq; nō electōe corporis meretricē: sed
gentilē deum ignorantē appellat: q̄ dei crea-
tis sui amore contempto. simulacrorū se sub/
fecit desiderijs. Sed cum dei p̄cepto ppheta
in hacre paruiisset conceptum ex ea filiuz iež/
rahel p̄cepit nomiare: deo pollicente p̄ bre/
ue tps sanguinem iezrahel in domo iehu vñ
dicare. Cuius p̄missionis hec causa est: iehu
p̄ helicum in regē inuncto ad defendendum
sanguinem naboth. cuius iezrahel q̄q; tunc
tempis metropol'erat. quem iezrahel achab
regis isrl vxor interemerat sicut reguz histo-
ria exponit. Is cū q̄uiter iux diuinum prece-
ptum vindicandi sanguis causa in oēm mēo/
rati domū deseuisset: b̄ pacto dñm dereliq̄isse
inuenit. cuius p̄nepote hieroboā q̄ lectione
comphensus est. origis sue facta imitante. ac
q̄tra dei p̄cepta et religionem cū populo isra
el agente: sanguis naboth q̄ in loco certe iež/
rahel fuerat. p̄fusus in domo iehu p̄curato/
ris memorati hieroboe p̄ peccato redūdatu/
rus significat. Hinc facuz est vt ira dei in po-
pulo isrl p̄ denunciationez pphete pcessura
dicereb̄: domui aut iude misericordia lectōne
comphensa ob hoc pmissa est. quia ezechias
rex iuda filius achas sublatiis idolis que tam
pat̄ eius q̄ ceteri reges cōsecrauerūt. tēplum
dei purgasse et purificasse monstrat.

Explicit plogus. Incipit
argumentum in eundem.

OSee crebro nominat effraim. sa/
maria. ioseph. iezrahel: et vxorē
fornicariā: et fornicatiōis filios
et adulterā cubiculo clausaz ma-
riti multo tempe sedere viduā:
et sub vestelugubri viri ad fēreditū p̄stolari.

Explicit argumentū. Incipit
liber Osee pphete. Caplū I